
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 120 del Registro di Settore
del 25/11/2022

N. 289 del Registro Generale
del 25/11/2022

OGGETTO: (LP53). Approvazione Stato Finale in favore dell’impresa MB Costruzioni di Botrugno
Mansueto relativa ai lavori per la “realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel
campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete di pubblica
illuminazione” - Legge n. 160 del 27.12.2019 Annualità 2022 - € 50.000,00 - CUP:
I44H22000380006 – CIG: 9393593E28

Il giorno 25/11/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
 l’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche.

 con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono
state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere
sul PNRR;

 con Deliberazione di G.C. n. 88 del 22/08/2022 si è dato indirizzo affinché si provvedesse alla realizzazione degli
interventi di “REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E POTENZIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE” per l’importo di € 50.000,00, e si è nominato R.U.P. il Responsabile del III Settore, ing.
Raffaele MITTARIDONNA;



 con Determinazione n. 190/73 del 30.08.2022 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici professionali per la
realizzazione degli interventi di che trattasi all’ing. Vincenzo ROMANO, per un importo di € 7.100,00 oltre oneri
previdenziali per complessivi € 7.679,36;

 con Deliberazione di G.C. n. 102 del 08.09.2022 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di che
trattasi redatto dal tecnico incaricato, ing. Vincenzo ROMANO, dell’importo complessivo di € 50.000,00
(suddiviso in € 34.664,48 per lavori materiali ed € 15.335,52 quali somme per spese generali);

 con Determinazione n. n. 200/78 del 12/09/2022 si è proceduto all’affidamento dei lavori di che trattasi in favore
della ditta MB COSTRUZIONI di BOTRUGNO Mansueto, con sede in Muro Leccese (LE) alla via Enrico Fermi
n. 30, P. IVA: 01397730753, per l’importo di € 34.000,10 oltre IVA di Legge;

 con Determinazione n. 200/78 del 12/09/2022 si è approvato il Quadro Economico Rideterminato a seguito della
procedura di affidamento dei lavori di che trattasi;

PRESO ATTO:
 della Determinazione n. 200/78 del 12/09/2022 debitamente sottoscritta dalla ditta MB COSTRUZIONI con nota

prot. 5947 del 20/09/2022 e avente valore di contratto;
 che in data 14/09/2022 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da verbale redatto in pari data;
 che in data 15/09/2022 si è proceduto al concreto inizio dei lavori, come da verbale redatto in pari data;

CONSIDERATO che la fine dei lavori era prevista per il giorno 21.10.2022;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, allibrato al prot. com. n. 6160 del 20/10/2022, con il quale si certificava
l’ultimazione dei lavori alla data del 18.10.2022 e quindi entro il tempo utile assegnato;

VISTO che il direttore dei lavori ing. Vincenzo ROMANO ha trasmesso a questo Comune in data 03/11/2022 al n.
6385 di prot. lo “Stato Finale dei lavori”, la “Relazione sul Conto finale” ed il “Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori”;

VISTO che dal predetto stato finale risulta che i lavori eseguiti dall’impresa MB COSTRUZIONI di BOTRUGNO
Mansueto ammontano a complessivi €. 34.000,10 (compresi oneri per la sicurezza) oltre I.V.A. al 22%;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 03/11/2022 con il quale si
certifica che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta MB COSTRUZIONI di BOTRUGNO
Mansueto per un importo totale di €. 34.000,10 compresi oneri per la sicurezza;

VISTO che la rata di saldo spettante all’impresa MB COSTRUZIONI di BOTRUGNO Mansueto, relativa ai lavori
per la “realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento
della rete di pubblica illuminazione - Legge n. 160 del 27.12.2019 Annualità 2022 – CUP: I44H22000380006, CIG:
9393593E28” è pari ad € 34.000,10, in quanto non sono stati corrisposti pagamenti in acconto;

VISTO che la ditta MB COSTRUZIONI di BOTRUGNO Mansueto ha trasmesso a questo Comune in data
27.01.2022 al n. 592 di prot. la fattura elettronica n. 2/22 del 26.01.2022 relativa allo stato finale dei lavori per un
importo imponibile di €. 16.114,70 oltre I.V.A. al 22% in €. 3.545,23;

VISTO che è stata effettuata la pubblicazione dello “avviso ai creditori” mediante affissione all’albo pretorio on-line
del Comune di Zollino dal 08.11.2022 al 23.11.2022, pubblicazione n. 639/2022;

VISTO che questo Ufficio in data 04.12.2020 ha ottenuto tramite il sito telematico dell’INAIL il Durc On Line
dell’impresa appaltatrice con esito regolare e con scadenza validità dello stesso al 16.03.2023 – Protocollo
INAIL_35551597;

ACCERTATO che l’impresa appaltatrice non ha effettuato la cessione dei suoi crediti e che nessun atto impeditivo da
parte di terzi è pervenuto in dipendenza dei suddetti lavori;

RITENUTO dover approvare lo Stato Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e liquidare
la rata di saldo dei lavori di che trattasi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



RICHIAMATI:
 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE lo Stato Finale relativo ai lavori per la “realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete di pubblica illuminazione” - Legge n. 160 del 27.12.2019
Annualità 2022 - € 50.000,00 - CUP: I44H22000380006 – CIG: 9393593E28, presentato a questo Comune in data
03.11.2022 al n. 6385 di prot. dal direttore dei lavori ing. Vincenzo ROMANO dal quale risulta che l’impresa MB
COSTRUZIONI di BOTRUGNO Mansueto ha eseguito lavori per un importo netto di €. 34.000,10, compresi oneri
per la sicurezza, stabilendo che la rata di saldo da corrispondere in favore dell’impresa è pari ad €. 34.000,10 oltre
I.V.A. al 22%, in quanto non sono stati corrisposti pagamenti in acconto;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori per la “realizzazione di progetti relativi ad
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete di pubblica illuminazione” - Legge
n. 160 del 27.12.2019 Annualità 2022 - € 50.000,00 - CUP: I44H22000380006 – CIG: 9393593E28, redatto in data
03.11.2022 al n. 6385 di prot. dal direttore dei lavori ing. Vincenzo ROMANO dal quale risulta che i lavori riportati
nel predetto stato finale, compresi oneri per la sicurezza, sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa MB
COSTRUZIONI di BOTRUGNO Mansueto per un importo netto di €. 34.000,10 oltre I.V.A. al 22%;

DI APPROVARE la rata di saldo relativa allo Stato Finale dei lavori in favore dell’impresa MB COSTRUZIONI di
BOTRUGNO Mansueto per un importo di €. 34.000,10 oltre I.V.A. come per legge, dando atto che per i lavori di che
trattasi non sono stati corrisposti pagamenti in acconto;

DI LIQUIDARE, giusta fattura elettronica n. V00106 del 18.11.2022, allibrata al prot. com. n. 6776 del 18/11/2022,
in favore dell’impresa MB COSTRUZIONI di BOTRUGNO Mansueto, con sede in Muro Leccese (LE) alla via
Enrico Fermi n. 30, P. IVA: 01397730753, la rata di saldo risultante dallo Stato Finale relativo ai lavori per la
“realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete
di pubblica illuminazione” - Legge n. 160 del 27.12.2019 Annualità 2022 - € 50.000,00 - CUP: I44H22000380006 –
CIG: 9393593E28, per la somma di €. 41.480,12, compresa I.V.A. al 22%, dando atto che l’I.V.A. è soggetta alla
scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 e s.m.i.;

DARE ATTO che la liquidazione di cui sopra è effettuata a saldo di ogni avere dell’impresa MB COSTRUZIONI di
BOTRUGNO Mansueto per l’esecuzione dei lavori innanzi indicati giusto Stato Finale dei lavori e Certificato di
Regolare Esecuzione dei lavori;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 41.480,12 trova copertura sul cap. 3012 titolo 2 – del bilancio
corrente anno 2022/2024, gestione competenza, ed è interamente finanziato dall’art. 29 della Legge n. 160 del
27.12.2019 e successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) “Finanziato
dall'Unione europea - NextGenerationEU", fondi del PNRR;

DI TRASMETTERE, in data odierna, copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.
Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

DI EVIDENZIARE e precisare che:
 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;



 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 289 del 25/11/2022

OGGETTO: (LP53). Approvazione Stato Finale in favore dell’impresa MB Costruzioni di Botrugno Mansueto relativa ai
lavori per la “realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
potenziamento della rete di pubblica illuminazione” - Legge n. 160 del 27.12.2019 Annualità 2022 - € 50.000,00 -
CUP: I44H22000380006 – CIG: 9393593E28

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 25/11/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 25/11/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 07/12/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 07/12/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


